PROJETO DE LEI Nº          , DE 2019

(Da Sra. BIA CAVASSA)

Altera a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro

de 1996 para tornar obrigatório o ensino do
idioma oficial do país nos municípios de
fronteira

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 26 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo 5º-A:

“Art. 26........................................................................................

....................................................................................................

§ 5º-A Nos municípios que têm fronteira internacional, as escolas

deverão ofertar, a partir do sexto ano do ensino fundamental e

na parte diversificada do currículo, o ensino da língua oficial do

país com o qual faz divisa.

....................................................................................................

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil faz fronteira com 10 países: Uruguai, Argentina,

Paraguai, Bolívia, Peru, Colômbia, Venezuela, Guiana Suriname e Guiana

Francesa. Destes, sete tem o espanhol como língua oficial. E outros três tem

como língua oficial o inglês (Guiana), o holandês (Suriname) e o francês (Guiana

Francesa – que é um departamento francês de além-mar).

São nove os estados brasileiros que têm fronteiras

internacionais e em cada um destes varia o número de municípios situados em

região de fronteira.

2

O Rio Grande do Sul possui 27 municípios fronteiriços e se limita

com Uruguai e Argentina; Santa Catarina possui 10 municípios fronteiriços com

a Argentina; o Paraná possui 17 municípios fronteiriços e se limita

com Argentina e Paraguai; o Mato Grosso do Sul possui 12 municípios

fronteiriços que se limitam com Paraguai e Bolívia; o Mato Grosso possui 5

municípios fronteiriços com a Bolívia; Rondônia possui 9 municípios fronteiriços

com a Bolívia; o Acre tem 17 municípios fronteiriços com Bolívia e Peru; o

Amazonas possui 9 municípios fronteiriços com Peru, Colômbia e Venezuela;

Roraima possui 9 municípios fronteiriços com a Venezuela e a Guiana; o Pará

possui 3 municípios fronteiriços com Guiana e Suriname, e o Amapá possui um

município que se limita com o Suriname e outro com a França (Guiana

Francesa).

Além do espanhol, língua oficial de sete países que fazem limites

com 106 municípios brasileiros que vão do Rio Grande do Sul a Roraima. Cinco

municípios de Roraima e um do Para fazem fronteira com a Guiana, onde o

Inglês é língua oficial. Outros dois municípios paraenses e um do Amapá fazem

fronteira com o Suriname onde o idioma oficial é o Holandês. E há ainda dois

municípios amapaenses que fazem fronteira com a Guiana Francesa que é um

território da república francesa.

É evidente que o contato intenso, natural e quotidiano,

promovido pelo fluxo de pessoas e mercadorias entre falantes dos idiomas dos

países a que pertencem já predispõe uma população à aprendizagem do idioma

da outra, o que é favorável, mas não suficiente para a aprendizagem formal.

Daí nossa proposta de garantir que o idioma do país vizinho seja

ensinado na escola, de modo a promover ainda maior integração, razão pela

qual peço o apoio dos nobres colegas.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada BIA CAVASSA

2019-18195

https://pt.wikipedia.org/wiki/Uruguai
https://pt.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paraguai
https://pt.wikipedia.org/wiki/Paraguai
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bol%C3%ADvia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bol%C3%ADvia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Peru
https://pt.wikipedia.org/wiki/Col%C3%B4mbia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Venezuela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Venezuela
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guiana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guiana
https://pt.wikipedia.org/wiki/Suriname
https://pt.wikipedia.org/wiki/Suriname
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guiana_Francesa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Guiana_Francesa